
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 067/2016 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 041/2016 
Tipo: Menor Preço Por Ítem 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE PNEUS DE 
PRIMEIRA LINHA, NOVOS DE FÁBRICA, NÃO REMOLDADO, NÃO RECAUCHUTADO, 
NÃO RECOBERTOS, NÃO FRISADOS OU RECONDICIONADOS, COM CERTIFICADO 
INMETRO, ATENDENDO TODAS AS NORMAS DA ABNT. ATRAVÉS DO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DOS VEÍCULOS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA. 

 
FICHA DOTAÇÃO 

76 02.02.02.04.122.0005.2008.3.3.90.30.00 
82 02.02.02.04.126.0005.2010.3.3.90.30.00 
114 02.02.03.20.605.0009.2019.3.3.90.30.00 
185 02.04.01.04.122.0005.2083.3.3.90.30.00 
201 02.04.02.04.122.0005.2008.3.3.90.30.00 
229 02.04.03.04.122.0005.2008.3.3.90.30.00 
249 02.04.04.18.452.0032.2089.3.3.90.30.00 
252 02.04.04.18.452.0032.2090.3.3.90.30.00 
271 02.04.04.18.541.0026.2093.3.3.90.30.00 
320 02.04.06.15.452.0032.2090.3.3.90.30.00 
355 02.05.02.08.243.0005.2119.3.3.90.30.00 
454 02.05.04.08.422.0024.2140.3.3.90.30.00 
628 02.06.02.10.301.0015.2066.3.3.90.30.00 
668 02.06.02.10.302.0016.2072.3.3.90.30.00 
718 02.06.02.10.305.0017.2066.3.3.90.30.00 
780 02.07.02.12.122.0012.2038.3.3.90.30.00 
786 02.07.02.12.361.0012.2040.3.3.90.30.00 
825 02.07.03.12.361.0012.2040.3.3.90.30.00 

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme 

parecer jurídico datado em 28/07/2016, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, 

homologo o procedimento no qual foram adjudicados os itens as empresas vencedoras:  

 
Empresa: LF EMPRESARIAL LTDA - EPP 
CNPJ: 21.895.235/0001-69 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca: Valor 
Unitário (R$) 

Valor Total 
(R$) 

1 36 UN 

PNEU 1000 X 20 LISO,USO COM 
CAMARA - RADIAL PNEU PARA 
VEÍCULO AUTOMOTIVO COM 
VÁLVULA, CERTIFICADO PELO 
INMETRO, PRODUTO NOVO, 

GOODYEAR - 
PARALEGUAS 
G8 (LISO) 16 

LONAS 
R$ 1.250,00 R$ 45.000,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

NÃO RECONDICIONADO E/OU 
REMANUFATURADO, 
DIMENSÕES 1000/20 R20 TIPO 
COM CÂMARA, COM PADRÃO 
DE QUALIDADE DEVENDO 
POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO 
DO INMETRO/INDICE DE CARGA 
146/143- TEMPERATURA A/ 
VELOCIDADE L (130KM/HS) 
PROFUNDIDADE DO SULCO 
(MM)18,5. 

2 4 UN 

PNEU 12 .5/80 ARO 18 INIP, 
DIANTEIRO PARA RETRO 
ESCAVADEIRA NEW HOLLAND 
PNEU 12.5/80 ARO 18 INIP, 
DIANTEIRO PARA RETRO 
ESCAVADEIRA NEW HOLLAND 
PNEU PARA VEÍCULO 
INDUSTRIAL/,PRODUTO NOVO, 
NÃO RECONDICIONADO E/OU 
REMANUFATURADO, 
DIMENSÕES 12.5/80-18 12 
LONAS 13 TIPO SEM CÂMARA, 
COM PADRÃO DE QUALIDADE. 

FIRESTONE 
SUPER TRACT 

LOADER 16 
LONAS 

R$ 1.580,00 R$ 6.320,00 

3 4 UN 

PNEU 12.4 - 24 DIANTEIRO 
TRATORJOHN DEERE 5078E 
PNEU 12.4 - 24 DIANTEIRO 
TRATORJOHN DEERE 5078E- 10 
LONAS 

FIRESTONE 
SUPER ALL 

TRACTION R-1 
10L 

R$ 1.620,00 R$ 6.480,00 

5 6 UN 
PNEU BORRACHUDO 1300 X 24, 
COM PADRÃO DE QUALIDADE, 
10 LONAS- 

FIRESTONE 
SGG ROAD 

BUILDER G-2 
10L 

R$ 2.300,00 R$ 13.800,00 

6 2 UN 
PNEU 14.9 - 28 TRASEIROS MF 
265PNEU 14.9 - 28 TRASEIROS 
MF 265 - 10 LONAS 

FIRESTONE 
SUPER 

ALL TRACTION 
R-1 10L 

R$ 1.900,00 R$ 3.800,00 

7 12 UN 

1400 X 24 BORRACHUDO- 10 
LONASPRODUTO NOVO, NÃO 
RECONDICIONADO E/OU 
REMANUFATURADO, 
DIMENSÕES 1400/24 TIPO SEM 
CÂMARA, COM PADRÃO DE 
QUALIDADE 

FIRESTONE 
SGG ROAD 

BUILDER G-2 
10L 

R$ 2.500,00 R$ 30.000,00 

8 6 UN 

PNEU 17.5 R25 CARREGADEIRA 
PNEU PARA VEÍCULO 
INDUSTRIAL/,PRODUTO NOVO, 
NÃO RECONDICIONADO E/OU 
REMANUFATURADO, 
DIMENSÕES 17.5 R 25 LONAS 12 
TIPO SEM Câmara, Com Padrão 
De Qualidade Devendo Possuir 
Selo De Aprovação Do INMETRO/ 

FIRESTONE 
SGG LOADER 

DOZER L-2 12L 
R$ 3.630,00 R$ 21.780,00 

9 100 UN PNEU 175/ 70 R 14, USO SEM 
CAMARA PNEU PARA VEÍCULO 

FIRESTONE 
MULTIHAWK R$ 270,00 R$ 27.000,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

AUTOMOTIVO SEM CÂMARA 
COM VÁLVULA CONSTRUÇÃO 
RADIAL, CERTIFICADO PELO 
INMETRO, , PRODUTO NOVO, 
NÃO RECONDICIONADO E/OU 
REMANUFATURADO, 
DIMENSÕES 175/ 70 R 14, TIPO 
SEM CÂMARA, COM PADRÃO 
DE QUALIDADE, DEVENDO 
POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO 
DO INMETRO TRAÇÃO MÍNIMA 
A- INDICE DE CARGA NÃO 
INFERIOR A "84" 
(500KG)TEMPERATURA A/ 
VELOCIDADE MAIOR OU IGUAL 
T (190KM/H). 

84T 

10 112 UN 

PNEU 175/70 R13 PNEU PARA 
VEÍCULO AUTOMOTIVO COM 
VÁLVULA CONSTRUÇÃO 
RADIAL, CERTIFICADO PELO 
INMETRO, PRODUTO NOVO, 
NÃO RECONDICIONADO E/OU 
REMANUFATURADO, 
DIMENSÕES 175/70 R13 TIPO 
SEM CÂMARA, COM PADRÃO 
DE QUALIDADE DEVENDO 
POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO 
DO INMETRO/TRAÇÃO MÍNIMA 
A- ÍNDICE DE CARGA NÃO 
INFERIOR A "82" (475 
KG)TEMPERATURA A/ ÍNDICE 
VELOCIDADE MAIOR OU IGUAL 
A T (190KM/H). 

FIRESTONE 
MULTIHAWK 

82T 
R$ 198,00 R$ 22.176,00 

11 4 UN 
PNEU 18.4 - 30 TRASEIRO- 10 
LONAS 

FIRESTONE 
SUPER ALL 

TRACTION 10L 
R$ 2.790,00 R$ 11.160,00 

12 4 UN 

PNEU 185 - R14 - KOMBI COM 
CAMARA.PNEU PARA VEÍCULO 
AUTOMOTIVO, CERTIFICADO 
PELO INMETRO, PRODUTO 
NOVO, NÃO RECONDICIONADO 
E/OU REMANUFATURADO, 
DIMENSÕES 185 R14 TIPO SEM 
CÂMARA, COM PADRÃO DE 
QUALIDADE DEVENDO 
POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO 
DO INMETRO/TRAÇÃO MÍNIMA 
A- TEMPERATURA A/ 
VELOCIDADE MAIOR OU IGUAL 
J (100KM) 

BRIGESTONE 
DURAVIS 6360 

102/100R 
R$ 343,00 R$ 1.372,00 

14 16 UN 

PNEU 195/65/R15 - USO SEM 
CAMARA PNEU PARA VEÍCULO 
AUTOMOTIVO COM VÁLVULA 
CONSTRUÇÃO RADIAL, 

FIRESTONE 
FIREHAWK 900 

91H 
R$ 350,00 R$ 5.600,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

4 

CERTIFICADO PELO INMETRO, 
PRODUTO NOVO, NÃO 
RECONDICIONADO E/OU 
REMANUFATURADO, 
DIMENSÕES 195/65 R15 TIPO 
SEM CÂMARA, COM PADRÃO 
DE QUALIDADE DEVENDO 
POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO 
DO INMETRO/TRAÇÃO MÍNIMA 
A- TEMPERATURA- A- ÍNDICE 
DE VELOCIDADE MAIOR OU 
IGUAL A "H" (210KM/H)  

15 10 UN 

PNEU 205 / 75 R 16 USO SEM 
CAMARA - PNEU PARA VEÍCULO 
AUTOMOTIVO COM VÁLVULA 
CONSTRUÇÃO RADIAL, 
CERTIFICADO PELO INMETRO, 
PRODUTO NOVO, NÃO 
RECONDICIONADO E/OU 
REMANUFATURADO, 
DIMENSÕES 205/75 R16 TIPO 
SEM CÂMARA, COM PADRÃO 
DE QUALIDADE DEVENDO 
POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO 
DO INMETRO/TRAÇÃO MÍNIMA 
A- TEMPERATURA- ÍNDICE DE 
VELOCIDADE MAIOR OU IGUAL 
A "T" (190KM/H)  

BRIGESTONE 
DURAVIS R630 

110/1008R 
R$ 555,00 R$ 5.550,00 

16 168 UN 

PNEU 215/75 R17,5 USO SEM 
CAMARA PNEU VEÍCULO 
AUTOMOTIVO COM VÁLVULA 
CONSTRUÇÃO RADIAL, 
CERTIFICADO PELO INMETRO, 
PRODUTO NOVO, NÃO 
RECONDICIONADO E/OU 
REMANUFATURADO, 
DIMENSÕES PNEU 215 /75 R17,5 
TIPO SEM CÂMARA, COM 
PADRÃO DE QUALIDADE 
DEVENDO POSSUIR SELO DE 
APROVAÇÃO DO INMETRO 
TRAÇÃO MÍNIMA A- ÍNDICE DE 
CARGA NÃO INFERIOR A "104" 
9900KG)TEMPERATURA A/ 
ÍNDICE DE VELOCIDADE MAIOR 
OU IGUAL "M". (126KM/H)  

FIRESTONE FS 
557 126/124M 

12 LONAS 
R$ 837,00 R$ 140.616,00

17 56 UN 

PNEU 225/70 R15, PARA USO 
SEM CAMARA PNEU PARA 
VEÍCULO AUTOMOTIVO SEM 
CÂMARA COM VÁLVULA 
CONSTRUÇÃO RADIAL, 
CERTIFICADO PELO INMETRO, 
PRODUTO NOVO, NÃO 

BRIDGESTONE 
DURAVIS R630 

112/110R 
R$ 532,00 R$ 29.792,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

5 

RECONDICIONADO E/OU 
REMANUFATURADO, 
DIMENSÕES 225/70 R15 TIPO 
SEM CÂMARA, COM PADRÃO 
DE QUALIDADE, DEVENDO 
POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO 
DO INMETRO TRAÇÃO MÍNIMA 
A- ÍNDICE DE CARGA NÃO 
INFERIOR A "102" (805KG) 
TEMPERATURA A/ ÍNDICE DE 
VELOCIDADE MAIOR OU IGUAL 
"R" (170KM/H). 

19 162 UN 

PNEU 275/80 R 22,5 RADIAL,USO 
SEM CAMARA,USO SEM 
CAMARA- LISO PNEU PARA 
VEÍCULO AUTOMOTIVO, 
CERTIFICADO PELO INMETRO, 
PRODUTO NACIONAL, 
PRODUTO NOVO, NÃO 
RECONDICIONADO E/OU 
REMANUFATURADO, 
DIMENSÕES 275/80 R22,5 TIPO 
SEM CÂMARA, COM PADRÃO 
DE QUALIDADE DEVENDO 
POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO 
DO INMETRO/TRAÇÃO MÍNIMA 
A-INDICE DE CARGA NÃO 
INFERIOR A "146" (30000KG) 
TEMPERATURA A/ VELOCIDADE 
MAIOR OU IGUAL J (100KM) 

DAYTON D300Z 
149/146L 16L R$ 1.398,00 R$ 226.476,00

22 26 UN 
PNEU 750 / 16 4X4 PNEU 750 / 16 
LISO, USO COM CAMARA 

GOODYEAR 
PAPALEGUAS 
G-8 10 LONAS 

R$ 573,00 R$ 14.898,00 

24 114 UN 

PNEU 900 X 20 LISO,USO COM 
CAMARAPNEU PARA VEÍCULO 
AUTOMOTIVO- CERTIFICADO 
PELO INMETRO , PRODUTO 
NOVO , NÃO RECONDICIONADO 
E/OU NÃO REMANUFATURADO, 
DIMENSÕES 900/20 R20 TIPO 
COM CÂMARA, RADIAL COM 
PADRÃO DE QUALIDADE 
DEVENDO POSSUIR SELO DE 
APROVAÇÃO DO 
INMETRO/CARGA NÃO 
INFERIOR A "137" (2.300KG) 
TEMPERATURA A/ VELOCIDADE 
MAIOR OU IGUAL A "K"(110 
KM/H)  

FIRESTONE 
T545 140/137L 

14 LONAS 
R$ 1.360,00 R$ 155.040,00

29 18 UN CAMARA DE AR P/ PNEU 1000 X 
20 

MAGNUM R$ 120,00 R$ 2.160,00 

36 10 UN CAMARA DE AR P/ PNEU 750 / 
16 

MAGNUM R$ 64,00 R$ 640,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

6 

37 40 UN CAMARA DE AR P/ PNEU 900 X 
20 

MAGNUM R$ 100,00 R$ 4.000,00 

41 20 UN PROTETOR DE CAMARA DE AR 
750 X 16 RADIAL 

IRBO R$ 35,00 R$ 700,00 

42 100 UN PROTETOR PARA PNEU 1000 X 
20 

IRBO R$ 38,00 R$ 3.800,00 

43 100 UN PROTETOR PARA PNEU 900 X 
20 

IRBO R$ 49,00 R$ 4.900,00 

Valor total:  783.060,00 ( SETECENTOS E OITENTA E TRES MIL E SESSENTA REAIS) 
 
 
 
 

Valor Total Geral: 783.060,00 ( SETECENTOS E OITENTA E TRES MIL E SESSENTA REAIS) 

 
 

Lagoa Santa, 29 de Julho de 2016. 
 
 
 

Ana Cristina Lopes Farias Aires Correa 
Secretaria Municipal de Gestão 

 


